(Text I 4, 1443 5)
(9.) Aix. Quicumque alium domi cum manu armata uisitauerit et 

uiolenciam sibi fecerit uel domum ipsius fregerit et domesticum uel famulos 
io uel hospites ledere uoluerit, et domesticus et sui ex necescitate uite sue se 

defenderit, et actor ibidem lesus fuerit, quodcumque dampnum inde opti- 
nuerit, satisfactione careat et emenda, et actor satisfaciat domestico in 
xl marcis denariorum et ciuitati et aduocato in xl marcis pro uiolencia sibi 
facta, si domesticum uel famulos uel hospites suos non leserat. Si uero 

io deliberato consilio actor et complices sui domesticum uel famulos || uelor 
hospites suos leserint, quilibet illorum manum suam amittat. Si uero in facto 
deprehensi non fuerint et negauerint, per duodecim uicinos, ubi uiolencia 
facta fuit, debet discerni et iudicari, et quicquid iuramento suo decreue- 
rint, ratum et firmum teneatur.

20 Hwosom yn gaer i en anden mans hws mæth wæbbenth hånd och gør 
hannom weldæ och brydær hans hws mæth swodanæ madæ, ath han wyl 
gøræ hwsbunden elder sy næ swennæ eldær sy næ gæstæ schathæ, kommær 
husbunden vp och grybær weriæ mæth synæ hielpær och wordær stær- 
kæræ en then andæn och gør hannom schathæ, e hwathsens schathæ thær

25 han hannom gør i swodanæ madæ, thær thorff han hwerken bødæ eldær 
bæthæræ for, vdæn saghwolderæn schal bæthæræ a modt hwsbunden mæth 
xl mark pennyng och modt byien och fughden mæth andæræ xl mark for 
the/ weldæ, han giorth, och the/ schal wæræ, om han ycki giorthæ hwsbun- 
den saer eldær nogher aff synæ swennæ elder aff synæ gæstær. Er the/ swo,

3o ath saghwolder och synæ mæthfylgher yn ga mæth ræth for rath och saer 
gøræ husbunden elder nogher aff sy næ thenræ elder gestæræ, tha schal han 
och alle the, thær mæth woræ, hwær theræ mystæ een hånd. Scheer the/ 
och swo, at the burth flyi och wordæ ycki a grybæn meth færskæ giærnyng, 
och the seyæ thær ney for, tha || schal thær fyndæs een ræth om aff tolff e?

35 nabSr, the thær næst bosæthæn æræ, som the/ weldæ schethæ, och hwat 
the swæræ och tyghæ thær om, the/ schal fast blyuæ och thær æfftær schal 
mand døme.

3 fuit] foran ordet overstr. est A. 27—28 for., giorth] i marg. m. skr.s hd. A.
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(Text I 5, 1443 6)
(10.) Ax. Quicumque alium cum armis mortiferis uulnerauerit, nisi 

se ex necessitate defenderit, et conuictus fuerit cum bonis uiris, domicilia 
in ciuitate habentibus, iuris est, ut manus eius amputetur, nisi cum 
consensu lesi per aduocatum et consules amicabilis composicio possit 5 
fieri inter ipsos. Si lesus uoluerit dimittere iniuriam suam, non tenetur 
ciuitas de iure, nisi uoluerit, iniuriam suam remittere, nec aduocatus; nec 
ciuitas e conuerso, si aduocatus uoluerit dimittere iniuriam suam. Sic in 
omni casu debet obseruari.
Gør nogher mand then anden saer mætli døth gyuendæ waben, vden han io